
Copia 

 

 

 

Comune di Magnago 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 IN DATA 04/04/2023  

 
OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: CONFERMA ALIQUOTE E 

DETRAZIONI ANNO 2023           
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero ai sensi di quanto 

previsto dal vigente regolamento comunale, nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, si sono 

riuniti in seduta i Consiglieri Comunali 

 

All’Appello risultano presenti:  

 

 Cognome e Nome Presente 

  

1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. CANDIANI TIZIANA - Consigliere Sì 

6. BRUNINI EMANUELE - Consigliere Sì 

7. BONINI PAOLO FRANCO ANTONIO - Consigliere Sì 

8. RIONDATO MASSIMO - Consigliere Sì 

9. FASANI VALENTINA - Consigliere Sì 

10. MARTA GIANLUCA - Consigliere Sì 

11. PICCO CARLA - Consigliere 

12. SCAMPINI ANDREA - Consigliere 

13. ROGORA MASSIMO - Consigliere 

 

Sì 

Sì 

Sì 

 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Dario Candiani, nella sua qualità di Sindaco-

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



Presenti 13 
 

E’ presente l’Assessore Esterno Sig. Binaghi Ferruccio; 

 

C.C. N. 8 DEL 04/04/2023 

 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: CONFERMA ALIQUOTE E DETRAZIONI ANNO 

2023 

 

 

Il Sindaco Dott. Dario Candiani; 

 

Premesso che per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia 

dei criteri di progressività l’articolo 1 comma 11 del D.L. 138/2011 così come convertito dalla legge 

148/2011 prevede che i comuni possano stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni     di reddito stabiliti, ai fini 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di 

progressività. Resta in ogni caso fermo che la soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell’articolo 1 

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di 

specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di 

superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo; 

 

Dato atto che la Legge di Bilancio 2022 (L. 234 del 30/12/2021) all’art. 1, commi 2 e 3, ha effettuato 

una ampia revisione dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) modificando aliquote, 

detrazioni e scaglioni che scendono da 5 a 4 nella seguente modulazione: 

 

- da 0 a 15.000 

- da 15.001 a 28.000 

- da 28.001 a 50.000 

- da 50.001 in poi; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul 

reddito delle persone fisiche, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 27.03.2008 e 

successive modifiche od integrazioni; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 169 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria per 

l’anno 2007), a norma del quale gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e 

in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno; 

 

Preso atto che con la legge 29/12/1977, n. 197, pubblicato sulla G.U. n. 303 del 29/12/2022 è stato 

differito al 30/04/2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 
Visto l’andamento del gettito dell’imposta relativo ai precedenti anni, si ritiene di confermare, per 

l’anno 2023, le misure delle aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, così come deliberate per 

l’anno 2022 come sotto specificato: 

 

 



- da 0 a 15.000   0,65% 

- da 15.001 a 28.000  0,70% 

- da 28.001 a 50.000  0,75% 

- da 50.001 in poi   0,80% 

 

confermando la soglia di esenzione ad € 7.500,00; 

 

Dato atto che l’esenzione opera come soglia e non come franchigia, per cui i titolari di redditi 

complessivi ai fini IRPEF superiori al limite stabilito dovranno corrispondere l’addizionale sull’intero 

e non solamente sulla parte eccedente tale limite; 

 

 

PROPONE 

1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, per l’anno 2023, le vigenti misure delle aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, 

così come deliberate per l’anno 2022 come sotto specificato: 

 

Scaglioni di reddito Aliquote 

Da 0 a 15.000 euro 0,65 % 

Da 15.001 a 28.000 euro 0,70 % 

Da 28.001 a 50.000 euro 0,75 % 

Oltre i 50.001 0,80 % 

 

2. di confermare anche per l’anno 2023 che l’addizionale all’Imposta sul Reddito delle Persone 

Fisiche non è dovuta se il reddito imponibile, come determinato a fini IRPEF, non supera 

l’importo di euro 7.500 (settemilacinquecento/00); 

 

3. di dare atto che la conferma delle aliquote, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge n. 

296/2006, avrà decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione seguirà le procedure e le specifiche tecniche fissate con 

decreto interministeriale del 20/07/2021, mediante inserimento della presente deliberazione 

nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, 

comma 767, della Legge 160/2019; 

 

5. di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Magnago. 

 

 



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 

sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di delibera del Sindaco ed i pareri favorevoli espressi dai rispettivi responsabili di 

servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 2 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Preso atto che l’argomento è stato discusso nella seduta della competente commissione consiliare del 

21/03/2023 

 

Sentita la relazione del Consigliere Riondato; 

 

Preso atto degli interventi come da relata di discussione; 

 

Votanti n. 13; voti favorevoli n. 9; voti contrari n. 0 ; astenuti n. 4 (Rogora, Picco, Marta, Scampini) 

resi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, per l’anno 2023, le vigenti misure delle aliquote dell’addizionale comunale 

all’IRPEF, così come deliberate per l’anno 2022 come sotto specificato: 

 

Scaglioni di reddito Aliquote 

Da 0 a 15.000 euro 0,65 % 

Da 15.001 a 28.000 euro 0,70 % 

Da 28.001 a 50.000 euro 0,75 % 

Oltre i 50.001 0,80 % 

 

2. di confermare anche per l’anno 2023 che l’addizionale all’Imposta sul Reddito delle Persone 

Fisiche non è dovuta se il reddito imponibile, come determinato a fini IRPEF, non supera 

l’importo di euro 7.500 (settemilacinquecento/00); 

 

3. di dare atto che la conferma delle aliquote, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge n. 

296/2006, avrà decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione seguirà le procedure e le specifiche tecniche fissate con 

decreto interministeriale del 20/07/2021, mediante inserimento della presente deliberazione 



nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, 

comma 767, della Legge 160/2019; 

 

5. di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Magnago. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Successivamente con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Rogora, Picco, Marta, Scampini) 

resi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

di rendere immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, il presente provvedimento al fine di rispettare il termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco/Presidente 

Candiani Dario Eugenio Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

Olivieri Lorenzo 

 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

 

 

ESECUTIVITA’  

 
 ( X )    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 

 

 

 

Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 

regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 

 


